ATA DA 11ª REUNIÃO DA DIRETORIA 1

Aos cinco dias do mês de dezembro do ano dois mil e vinte e dois, com início às 09h’ 2

realizou-se online a 11ª Reunião da Diretoria do XVII Plenário do Conselho Regional de 3

Psicologia - 4ª Região (MG). Estiveram presentes, a Conselheira Presidenta Suellen Ananda 4

Fraga, a Conselheira Vice-Presidenta Liliane Cristina Martins, a Conselheira Tesoureira 5

Elizabeth de Lacerda Barbosa e a Conselheira Secretária Lourdes A. Machado. Assuntos 6

tratados: Assessoria Jurídica/CRP-MG: O Assessor Jurídico Luiz Henrique encaminhou 7

Memorando Administrativo nº 7047/2022/04-ASSJUR/04-DIR referente a envio de Parecer 8

Nº 23/2022/04-ASSJUR/04-DIR com informações relativas à regulamentação do Conselho 9

Federal de Psicologia que, a partir de estudos reiterados sobre o assunto, bem como em 10

razão de inúmeras decisões judiciais proferidas em ações contrárias ao CRP-04, entendeu 11

que os dispositivos normativos relativos à atualização de créditos do Sistema Conselhos de 12

Psicologia merecem uma atenção da Assembleia de Políticas, da Administração e das 13

Finanças (Apaf), para, com isso, discutir a eventual necessidade de evolução da 14

regulamentação doméstica. Recomendou que o CRP-04 notifique o CFP sobre a futura 15

modificação dos cálculos de créditos em atraso, dando-lhe a oportunidade de manifestar-se 16

sobre isso antes da efetiva adoção. Deliberação: A Diretoria deliberou por solicitar ao 17

Assessor de Apoio a Gestão Wagner Viana enviar como proposta de pauta para a APAF de 18

Maio/2023. Assessoria Jurídica/CRP-MG: O Assessor Jurídico Luiz Henrique encaminhou 19

Memorando Administrativo nº 7047/2022/04-ASSJUR/04-DIR referente a envio de proposta 20

de instrumento normativo para redução temporária de encargos moratórios no período de 21

suspensão dos atendimentos pelo Setor de Arrecadação e Cobrança. Deliberação: A 22

Diretoria deliberou por encaminhar ao Gerente Financeiro-Contábil Gustavo Lopes para 23

apresentação de estimativa do valor que deixará de ser arrecadado no período da 24

suspensão dos atendimentos e o levantamento da diferença de mora, bem como emitir 25

parecer sobre a redação da Minuta de Portaria. Solicitou retornar à Diretoria. Conselheiro 26

Luis Henrique: O Conselheiro Luis Henrique encaminhou solicitação de ressarcimento de 27

quilometragem Pirapora-MG x Montes Claros-MG ida no dia 07/12 e Montes Claros-MG X 28

Pirapora-MG no dia 10/11 e 1 diária por necessitar pernoitar do dia 10/12 para o dia 11/12 29

em Montes Claros-MG para a sua participação no Encontro Nacional de COE e COFs que 30

acontecerá em Brasília-DF e também pela participação na APAF de Dezembro/2023. 31

Deliberação: A Diretoria deliberou por aprovar o ressarcimento do translado (ressarcimento 32

de quilometragem) Pirapora-MG x Montes Claros-MG no dia 07/12 e Montes Claros-MG x 33

Pirapora-MG no dia 10/12 e 1 diária (pernoite em Montes Claros no dia 10/12) para a 34

participação do Conselheiro Luis Henrique no Encontro Nacional COE e COF. Aprovou 35

ainda, o ressarcimento do translado (ressarcimento de quilometragem) Pirapora-MG x 36

Montes Claros-MG no dia 15/12 e Montes Claros-MG x Pirapora-MG no dia 17/12 e 1 diária 37

(pernoite em Montes Claros no dia 17/12) pela participação na APAF de Dezembro/2022. 38

Assessoria Jurídica/CRP-MG: O Assessor Jurídico Luiz Henrique encaminhou Memorando 39

Administrativo nº 6651/2022/04-ASSJUR/04-DIR referente a repasse das discussões e 40

encaminhamentos do GT Unimed/PSIND-MG. Deliberação: A Diretoria deliberou por 41

agendar reunião com o PSIND-MG e a Administradora de Benefícios AllCare e acrescentar o 42

Relatório elaborado pelo Assessor Jurídico Luiz Henrique como material de subsidio. 43

Assessoria Jurídica/CRP-MG: O Assessor Jurídico Luiz Henrique encaminhou sugestão de 44

Notificação Nº 1/2022/04-ASSJUR/04-DIR ao Conselho Federal de Psicologia e à BRC 45

Soluções em Gestão e tecnologia da Informação Ltda relativa à negativa de recebimento e 46

reagendamento de nova migração de dados para o Sistema BRC Total, após a correção de 47

erros na base do CRP-04 e comprovação de correta operação. Deliberação: A Diretoria 48

autorizou o uso do Siscaf Desktop a partir de 05/12/2022. Aprovou ainda, a extensão do 49

contrato por 4 meses com a Implanta por meio de Termo Aditivo. Solicitou à Gerência de 50

Tecnologia da Informação tomar as providências necessárias. Assessoria Jurídica/CRP-MG: 51

O Assessor Jurídico Luiz Henrique encaminhou Memorando Administrativo nº 7004/2022/04-52

ASSJUR/04-DIR referente à envio de parecer sobre cessão de espaço sala pelo PSIND-MG. 53

Deliberação: A Diretoria conforme denúncia de cessão do espaço enviada por e-mail  pelo 54

PSIND-MG em 27/09 aprova a formalização de termo de entrega das chaves a ser assinado 55

pelo PSIND-MG. Prefeitura Municipal de Contagem-MG: A Secretaria Municipal de Direitos 56

Humanos e Cidadania da Prefeitura Municipal de Contagem encaminhou 57

Ofício/GAB/SMDHC/258/2022 referente a envio de convite para a Entrega do “Prêmio Milton 58

de Freitas, Ano 2022”, que acontecerá no dia 08/12/2022 de 18h às 20h na  Tenda do 59

Encontro em Contagem-MG. Deliberação: A Diretoria deliberou por aprovar a participação 60

da Conselheira Gabrielle Rios na cerimônia de entrega do “Prêmio Milton de Freitas, Ano 61

2022, que acontecerá no dia 08/12/2022, de 18h às 20h, em Contagem-MG. Aprovou ainda, 62

o pagamento de ajuda de custo pela participação.  Conselheira Elza Lobosque: A 63

Conselheira Elza Lobosque encaminhou proposta de campanha promovida pelo CRP-23 de 64

enfrentamento à inadimplência com redução de até 100% em juros e multas para apreciação 65

da Diretoria. Deliberação: A Diretoria deliberou por solicitar à Assessoria de Apoio a Gestão 66

informar à Conselheira Elza Lobosque que o assunto será retornado quando o Sistema 67

estiver estabelecido. CFP: A Secretaria Executiva do CFP encaminhou Ofício-Circular nº 68

298/2022/SE/CGEST-CFP. Referente à envio de pauta e Segunda (última) Remessa de 69

Materiais de Subsídio – APAF de Dezembro 2022. Deliberação: A Diretoria deliberou por 70

solicitar ao Assessor de Apoio a Gestão Wagner Viana acrescentar como ponto de pauta da 71

Reunião Plenária Ordinária de Dezembro/2022. Setor de Apoio às Comissões 72

Temáticas/CRP-MG: O Assistente Administrativo Thiago Sanches encaminhou Memorando 73

Administrativo nº 7266/2022/04-ACOMT/04-GETEC/04-DIR referente à envio de informe 74

sobre a participação da Conselheira Lorena Rodrigues em reunião da Comissão de 75

Orientação em Psicologia, Gênero e Diversidade Sexual no dia 30/11/2022 de 09h30 às 11h, 76

na sede do CRP04. Porém a mesma necessitou se deslocar um dia antes da reunião, 77

justificando o pedido com base no horário de início e no tempo de deslocamento de 78

Divinópolis a Belo Horizonte. Além disso, no dia 29/11 a Conselheira informou ter participado 79

do Cine Diversidade. Nesse sentido, solicitou deliberação da diretoria para o pagamento de 80

1 diária em Belo Horizonte e para o ressarcimento quilometragem Divinópolis-MG X Belo 81

Horizonte-MG ida e volta para a Conselheira Lorena Rodrigues. Deliberação: A Diretoria 82

deliberou por aprovar o pagamento de ressarcimento de quilometragem Divinópolis-MG x 83

Belo Horizonte-MG ida e volta e 1 diária para a Conselheira Lorena Rodrigues pela 84

participação na Reunião da Comissão de Orientação em Psicologia, Gênero e Diversidade 85

Sexual, ocorrida no dia 30/11/2022 de 09:30 às 11:00, na sede do CRP04. Assessoria 86

Parlamentar e de Relações Institucionais/CRP-MG: O Assessor Parlamentar e de Relações 87

Institucionais Antônio Coquito encaminhou Memorando Administrativo nº 7118/2022/04-88

ASPAR/04-DIR referente à solicitação de Apoio Psicólogos para viabilizar a para viabilizar a 89

assinatura da Conselheira Presidenta Suellen Fraga e com apoio de inserção da  logomarca 90

institucional na  Carta em Defesa dos Valores Democráticos e dos Direitos Humanos nas 91

Políticas de Execução Penal. Deliberação: A Diretoria deliberou por aprovar a adesão do 92

CRP-MG à Carta em defesa dos Valores Democráticos e dos Direitos Humanos no âmbito 93

da Política de Execução Penal brasileira e a disponibilização da logo do CRP-MG assinando 94

o documento. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião eu, Lourdes A. Machado, 95

lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais 96

presentes. Belo Horizonte, 05 de dezembro de 2022.                                                                               97